
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2770 del 08/08/2022

Proposta n. SERVCULT 4081/2022 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  DI  EURO  200,00  QUALE  CONTRIBUTO  
STRAORDINARIO  IN  FAVORE  DELL'A.S.D.  FORTIS  TRAPANI  QUALE  SOSTEGNO  PER  LE  
SPESE SOSTENUTE PER LA REALIZZAZIONE DI  UNA TAPPA DEL CIRCUITO REGIONALE DI  
BEACH VOLLEY A TRAPANI

 IL RESPONSABILE P.O
       Giusta DD. 28 DEL 13/01/2022

Premesso che:
- ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate  
dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti  spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi,  
compresi  tutti  gli  atti  che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria,  
tecnica  ed  amministrativa  mediante  autonomi  poteri  di  spesa  e  di  erogazione  delle  risorse  umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione 
e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001n. 165);
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di  
governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico  –  amministrativo  definendo  gli  obiettivi  ed  i  
programmi da attuare ed adottando gli  altri  atti  rientrati  nello svolgimento di tali  funzioni (comma I), 
mentre ai  dirigenti  spetta l’adozione degli atti  e  dei provvedimenti  amministrativi,  nonché la gestione 
tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);
Richiamate:

• la deliberazione di G. C. n. 367 del 29/10/2019 con la quale si è proceduto alla definizione e alla 
pesatura delle Posizione Organizzative istituendo n. 22 Posizioni organizzative di tipo A e n.2 
Posizioni  organizzative  di  tipo  B  configurate  sulla  base  degli  atti  di  macro-organizzazione 
percome  definiti  dalla  deliberazione  di  G.M.  n.  341  dell’11/10/2019  e  pesate  secondo  la 
metodologia e i criteri di valutazione stabiliti con il regolamento per la disciplina delle Aree delle  
Posizioni organizzative approvato con deliberazione di G. M. n. 194 del 19/06/2019;

• la  deliberazione  n.  381  del  12/11/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  la  Giunta  
Comunale, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti  
locali, ha adottato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  16.03.2022  con  la  quale  si  è  provveduto  alla 
ridefinizione dell’attuale articolazione della struttura organizzativa dell’Ente;

• il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  28.03.2022  con  il  quale  viene  assegnata  la  dirigenza  delle 
Macrostrutture ai rispettivi Dirigenti compresa la dirigenza dei Servizi Pubblica istruzione e Sport 
alla dr. Nunziata Gabriele;

Determ. n. 2770 del 08/08/2022 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Vista  la  determinazione dirigenziale n.  28  del 13/01/2022 con la  quale il  Dirigente Dott.ssa  Gabriele 
Nunziata ha confermato alla odierna disponente l’incarico di P.O. con delega di funzione Dirigenziale fino  
al 31/12/2022;
Preso atto che la delega di funzioni conferita si esplicita nella “responsabilità della gestione del personale 
e delle risorse finanziarie e strumentali di pertinenza degli uffici indicati con espressa ed esplicita delega al  
medesimo  funzionario  all’adozione  dei  relativi  atti  e  provvedimenti  amministrativi  finali,  compreso 
l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione di entrate, in piena e completa autonomia, fino al limite di 
€ 40.000,00 per le spese di gestione riferite al funzionamento degli uffici dei Servizi “Pubblica Istruzione  
Sport e Impianti Sportivi”;
Richiamate:
- la  deliberazione  n.  240 del  27/06/2022 con la  quale  la  Giunta Comunale ha  accolto la  richiesta 
dell’A.S.D. Fortis Trapani, Associazione senza fini di lucro, con sede in Trapani via delle Driadi n. 20 –  
P.Iva  02186820813,   di  un  contributo  straordinario  per  la  realizzazione  di  una Tappa  del  Circuito 
Regionale di Beach Volley da svolgersi  nel Comune di Trapani - Lungomare Dante Alighieri - presso il 
Lido Beach Life Style, nei giorni 9 e 10 luglio 2022;
- la determinazione dirigenziale n. 2282 del 28/06/2022 con la quale si è provveduto ad impegnare la 
somma  di  €  200,00  in  favore  dell’A.S.D.  Fortis  Trapani  alla  Missione  6  Programma  1  Titolo  1 
Macroaggregato 4 – Codice Piano Conti  06.01 – 1.04.04.01.001 della spesa del Bilancio di Previsione 
2021/2023 annualità 2022 approvato con Deliberazione di C.C. n. 63 del 23/05/2022 al capitolo 21335  
denominato “Trasferimenti per manifestazioni sportive e ricreative”, del PEG  2021/2023, annualità 2022,  
approvato con deliberazione  G.M. n. 176 del 25/05/2022 (IMP. n. 1603/2022); 

Considerato   che l’A.S.D.  Fortis  Trapani,  a  conclusione dell’evento,   ha  prodotto  documentazione a 
consuntivo  acclarata  al  prot.  n.  63180 del  04/08/2022,  che  si  allega  al  presente  provvedimento, 
comprendente: 

➢ relazione descrittiva attività svolta;

➢ conto  consuntivo  delle  entrate  e  delle  uscite  relative  all’evento,  corredato  dalle copie dei 
giustificativi   di  tutte  le  spese  sostenute  per  la  realizzazione  dell’evento,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 2.760,40;

➢ allegato modello c) compilato e sottoscritto dal Legale Rappresentante dell’Associazione;

➢ dichiarazione;

➢ coordinate iban ove accreditare il contributo;

➢ foto relative all’evento.

Vista e controllata la superiore documentazione, corrispondente a quanto previsto dall’art. 13 del vigente 
regolamento per i contributi  sportivi approvato con deliberazione Consiliare n. 181  del 28/11/2002;

Considerato che  il contributo di € 200,00 concesso all’’A.S.D. Fortis Trapani risulta contenuto entro il 
50% della spesa di € 2.760,40, sostenuta e documentata dalla stessa Associazione ; 

Ritenuto poter procedere alla liquidazione e pagamento del contributo straordinario di € 200,00 in favore 
dell’’A.S.D. Fortis Trapani;

Accertato  che,  ai  sensi  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  nella  legge  n.  102/2009,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti è compatibile con i  relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;
Verificato il rispetto della conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti 
vigenti;
Dato atto che con la  firma della  presente determinazione si  attesta  sia  che non  sussistono elementi  
ostativi  all’adozione  del  presente  provvedimento  sia  la  regolarità  tecnico  amministrativa  del 
provvedimento ai sensi dell’ art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.

Determ. n. 2770 del 08/08/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visti:

-il D. Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. n°29 
del 01/03/2013;
- il vigente regolamento per i contributi sportivi;
- il d.lgs n. 118/2011;

  

PROPONE
Per le motivazioni indicate in premessa che, di seguito, si intendono integralmente riportate

1) Liquidare e pagare la somma di € 200,00 all’A.S.D. Fortis Trapani, Associazione senza fini di 
lucro,  con  sede  in  Trapani  via  delle  Driadi  n.  20  –  P.Iva  02186820813,  quale  contributo 
straordinario  per la realizzazione di una Tappa del Circuito Regionale di Beach Volley che si è  
svolta a Trapani nei giorni 9 e 10 luglio 2022;

2) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 200,00 in favore dell‘ 
A.S.D. Fortis Trapani a mezzo bonifico bancario – IBAN: IT10Y0200816404000300340911;

3) Dare atto che la somma di € 200,00 è stata impegnata con determinazione dirigenziale n. 2282 del 
28/06/2022  alla Missione 6 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 – Codice Piano Conti  06.01 
– 1.04.04.01.001 della spesa del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2022 approvato con 
Deliberazione di  C.C.  n.  63 del  23/05/2022 al  capitolo  21335 denominato  “Trasferimenti  per 
manifestazioni  sportive  e  ricreative”,  del  PEG   2021/2023,  annualità  2022,  approvato  con 
deliberazione  G.M. n. 176 del 25/05/2022 (Imp. n.  1603/2022);

4) Dare atto che la spesa è liquidabile in quanto le attività si sono espletate nell’anno di riferimento;

5) Dare atto di  aver accertato preventivamente che la spesa di  cui  al  presente provvedimento è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi  
dell'art. 183, comma 8, del TUEL.

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
       Giuseppa Pisciotta

    Il Funzionario                                       
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

                                                                              
         
Accertata la competenza ad adottare la presente determinazione come in effetti si adotta in virtu’
della delega di funzioni conferita con D.D. n. 28 DEL 13/01/2022

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Determ. n. 2770 del 08/08/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Ai sensi e per gli effetti del comma  4 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di  
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore 
proposta del Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato 
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL    

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
DI EURO 200,00  QUALE CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN FAVORE DELL'A.S.D. 
FORTIS  TRAPANI  QUALE  SOSTEGNO  PER  LE  SPESE  SOSTENUTE  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UNA TAPPA DEL CIRCUITO REGIONALE DI BEACH VOLLEY A 
TRAPANI;

2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi,  nonché  sul sito istituzionale di 
questo Ente a cura del Responsabile del procedimento.
- la liquidazione, ai sensi del comma 4 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni, viene eseguita direttamente dal Settore Finanziario.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai 
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi 
specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 08/08/2022 

Sottoscritta dal Dir igente
GIUFFRE' GRAZIA MARIA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 08/08/2022

Determ. n. 2770 del 08/08/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


